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1. Om symboler  

1.1 Hva er symboler?  
 

 
Symboler brukes overalt rundt oss i hverdagen 
som en enkel og direkte måte å kommunisere 
på. Enten det er et skilt på en utenlandsk flyplass 
eller instruksjoner for et nytt apparat, har 
bruken av symboler et direkte innvirkning på 
hvordan vi forstår og tolker informasjon.  
 
På 1980-tallet ble ideen om å bruke symboler 
for å støtte skrevet tekst i utdanningen 
etablert teknologisk.  

 
Widgit utvidet ideen om et symbol "språk" ved å 
etablere Widgit Symbolsett; et omfattende sett 
med symboler som illustrerer ord og begreper. 
Symbolsettet gir en effektiv måte å "oversette" 
skrevet tekst til en enkel og forståelig form for 
lesere som sliter. Det var det første i sitt slag som 
støttet skrevet informasjon, og har vokst og 
utviklet seg veldig mye siden det først ble 
etablert.

 
 
1.2 Widgit Symboler 

 
Det stadig voksende Widgit Symbolsettet 
inneholder mer enn 12.000 symboler, som 
dekker et engelsk ordforråd på over 40.000 ord 
(norsk 50.000 ord).  
 
Hvert av Widgits enkle og fargerike symboler 
illustrerer et enkelt begrep på en klar og konsis 
måte, og dekker en rekke emner (inkludert 
mange fagområder) bredt nok til å være egnet 
for symbolbrukere i alle aldre og ferdigheter.  

Widgits symboler brukes nå over hele verden og 
støtter 17 språk. De øker tilgjengeligheten til 
skrevet tekst, og gir lesere på alle 
ferdighetsnivåer større tilgang til informasjon.  
 
Siden Widgit Symbolsettet er utviklet spesielt for 
skriftlig informasjon, kan Widgit symbolbrukerne 
utvikle en reell uavhengighet i sin lesing og 
skriving. 

 

 



2. Symbol struktur  

2.1 Skjematisk struktur 

 
Widgit Symbolsettet følger en skjematisk 
struktur, noe som betyr at det er "regler" for 
hvordan de er utformet. Disse "reglene" for 
symbolutforming gjenkjennes raskt av nye 
brukere, noe som gir en viss selvstendighet i 
læring av konvensjonene i symbolsettet. 
 
Et godt eksempel på denne strukturen er de 
konvensjonene som omfatter symbolene for 
bygninger. Et symbol som representerer en 
bygning vil inneholde et standardomriss av en 
bygning, som inneholder et annet symbol som 
gir informasjon om hvilke type bygg det er. 
 
Størrelsen på bygningen er angitt ved formen  
på taket: et flatt tak representerer en stor 
bygning, f.eks. et sykehus, og et skråtak 
representerer en mindre bygning, f.eks. en 
klinikk.  
Ved å inkludere andre elementer i et "bygning"-

symbol kan en endre karakteren på symbolet på 
ƴȅǘǘΦ CΦŜƪǎΦ Ǿƛƭ Ŝƴ ǾŜŘ ň ƭŜƎƎŜ έƪŀǎǎŀŀǇǇŀǊŀǘέ ǘƛƭ Ŝǘ 
"bok i en bygning" symbol indikere en bokhandel i 
stedet for et bibliotek. 
 

Når disse reglene har blitt lært, er det lett å kjenne 
igjen konseptet som vises av symbolet, selv når 

symbolet inneholder tre eller flere elementer. 

 
2.2 Symbol nivåer 

 
Det er tre nivåer av kompleksitet i Widgit Symbolsettet: Transparent, Lært og Abstrakt. 
 

Á Transparent (forståelig) 

'Transparente' symboler er tydelige fremstillinger av begreper som de illustrerer. Leseren trenger ikke å 
stole på symbolsammenhengen (dvs. å forstå noen av ordene i setningen, eller ta hensyn til andre 
symboler) for å kunne forstå hva symbolet betyr. Så lenge leseren er kjent med konseptet som blir illustrert, 

bør de kunne tolke symbolet.  
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Á Lært  

 
 

Det andre symbolnivået, "lært", er mer 

konseptuelt og må derfor læres. De konsekvente 

ƪŀǊŀƪǘŜǊǘǊŜƪƪŜƴŜ ǾŜŘ έƭŋǊǘŜέ ǎȅƳōƻƭŜǊ ōŜǘȅǊ ŀǘ 

begrepene de representerer blir tydelige når de 
blir vist samlet. 

I dette eksemplet illustreres begrepene til 
ordene med et varierende forhold mellom den 

røde ballen og boksen. Hvis f.eks. "i"-symbolet 
ble sett uten ordet eller andre symboler for å gi 

sammenheng, kan det være vanskelig å forstå. 

Men ved å ha sett symbolene for beslektede 
begreper, er leseren i stand til å gjøre en 

kvalifisert gjetning på meningen, selv uten å 

kunne forstå ordene.  

 

 
 

 

Á Abstrakt  
 

 

Det tredje og høyeste nivået er "abstrakte" 

symboler. De har ingen åpenbar mening når de 
vises på egen hånd, og representerer vanligvis 
føringer (f.eks. en, et, de) eller preposisjoner 
(f.eks. av, til, med).  
 

Selv om meningen deres ofte kan utledes av 
sammenhengen de er brukt i, kan abstrakte 
symboler være en reell distraksjon for noen 
lesere. 

 

Ved å unngå bruk av abstrakte symboler til å 
symbolisere f.eks. en determinant (et 
bestemmende element) i en setning, kan en 

faktisk bidra til at betydningen av setningen blir 

mer åpenbar. 
 

 
Generelt anbefaler vi at du ikke bruker abstrakte 
symboler med mindre du blir bedt om det, eller 
de hører inn under et av følgende to forhold: 
  
1) Hvis du skriver for en symbolleser som lærer 
de første 45 ordene*, så vil du la de abstrakte 
symbolene følge ordene, slik som "den, det" 
osv., så leseren kan identifisere ordet. 

2) I noen skoler, der elevene har større behov, 
kan hvert ord symboliseres slik at elevene vet at 

de ikke mangler noen del av meningen i teksten.  

 * National Literacy Strategy inneholder en liste 
på 45 ord som skal læres før barna fyller 6 år.  

 

Det er ikke alltid nødvendig å symbolisere hvert ord i en setning for å 
formidle setningens mening.  
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2.3 Kvalifikatorer  

 
Kvalifikatorer er grammatikalske markører som vises som en del av symbolet når du bruker et ord som er 
superlativ eller komparativ, fortid eller futurum, eller flertall. 
 

Á Komparativer og superlativer  
 

Komparativer (sammenlikninger) er alltid merket 
med et grått utropstegn ved siden av symbolet, 

mens to grå utropstegn indikerer et superlativ.   
Dette eksemplet viser komparativ og 
 superlativ for ordet έǎǘƻǊέ. 

 
 
 
 
 

 

Á Tidsmarkører  
 

 
Fortidsmarkører er piler som står over 

symbolet og pekerέ bakoverέ - mot fortida.  
 

De brukes til å indikere at begrepet som blir 
illustrert refererer til fortida og ikke nå. 

Framtidsmarkører blir også brukt i noen 
språk, f.eks. ordene "vil" og "skal". 

 

 

 
 

Á Flertall 

 

 Flertallsbegreper representeres ved en "dobbel 
pluss" (++) markør som inkluderes i symbolet ved 
siden av bildet. "++" indikerer at flere 
forekomster av begrepet blir illustrert.

 
 
 

 

Superlativer og komparativer bør alltid angis med disse kvalifikatorene, 
uavhengig av hvilket nivå du skriver for.   
    

 

Tidsmarkører er beregnet på høyere nivå symbol bruk, og er vanligvis ikke 
nødvendig på mer grunnleggende symbol lesenivå.    
    

 

Generelt er det bedre ikke å bruke flertallsmarkører, siden de kan distrahere noen 
lesere fra begrepet som blir illustrert. Flertallsformer trengs helst når vi snakker 
spesifikt om flere elementer i forhold til ett.    
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3. Velge den beste måten å symbolisere innhold på 
 
Det fins flere metoder du kan bruke for å gi 
symbolstøtte til innholdet. Metodene du velger 
vil avhenge av symbolstøttenivået innholdet 
krever. Denne guiden fokuserer på 4 av de mest 
populære metodene. De diskuteres i avsnitt 3.1 
Symboliseringsmetodene. 
  

 
 
 

Á Nøkkelsymboler  
1 eller 2 symboler per begrep, som kan 
brukes til å formidle et enkelt budskap 

 
Á Symbol utheving 

3 til 6 symboler som illustrerer det 
grunnleggende budskapet i en tekst 

 
Á Symbol oppsummering 

 Opptil 4 symbolsetninger som kan støtte 
teksten ved å illustrere en oppsummering av 
dens grunnleggende meldinger 

 
Á Helt symbolisert innhold 

Å vise et symbol for hvert informasjons-
bærende ord i innholdet 
 

 
 
For å bestemme nivået på støtten som trengs og 
velge den mest hensiktsmessige metoden til å 
symbolisere innholdet, er det tre faktorer du må 
vurdere først. 
 
En av disse faktorene kan være viktigere enn de 
andre i forhold til å velge symboliseringsmetode, 
avhengig av omstendighetene rundt innholdet.  
 
Disse faktorene vil bli nærmere omtalt i avsnitt 
3.2 Hvordan velge rett metode for 
symbolisering. 
  
 
 

Á Hva vil du skrive? 
Skal du skrive innholdet fra grunnen av, eller 
gi symbolstøtte til eksisterende innhold? 

 
Á Hvem vil lese innholdet? 

Vil det kun bli lest av symbollesere 
(nybegynnere og de som sliter), eller av 
lesere på alle leseferdighets nivåer? 

 
Á Hvordan skal innholdet være tilgjengelig? 

I hvilke media vil innholdet være tilgjengelig? 
Vil dette begrense layouten i forhold til 
plassen? 
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3.1 Symboliseringsmetodene  
 

Det er 4 forskjellige metoder for symbolisering, 
og hver gir ulik grad av støtte. 
 
Som beskrevet i avsnitt 3.2 Hvordan velge rett 
symboliseringsmetode, er det ulike faktorer som 
påvirker hvilken metode du bør velge. Den 
viktigste faktoren er å avgjøre hvem innholdet er 
rettet mot, og hvem som vil lese det. Må 
innholdet være tilgjengelig for lesere på alle 
ferdighetsnivåer (dvs. både symbol lesere og 
ikke-symbol lesere), eller vil det bare bli lest av 
symbollesere? 

Det er tre metoder for å gi inkluderende 
symbolisering: 
 
Nøkkelsymboler 
Symbol utheving 
Symbol oppsummering 
 
Hvis innholdet er rettet utelukkende mot symbol 
lesere, vil du med stor sannsynlighet ønske å 
symbolisere hele innholdet.

 
 

Nøkkelsymboler 

 
 

Á Hva er nøkkelsymbolene? 
 

Nøkkelsymboler er et eller to symboler som kan 
brukes med eller uten tekst for å formidle en 
enkel opplysning. På sitt beste gir de samme 
mengde informasjon som en kort setning med 
tekst.  
De kan forsterke meningen og gi trygghet ved å 
fungere som påminnelser for lesere på alle 
nivåer. 
 

Á Hvor skal nøkkelsymbolene brukes? 
 

Skilting - Nøkkelsymboler er særlig effektive når 
de brukes til skilting. Henvisningsskilter 
kommuniserer typisk én enkelt "setning", f.eks. 
"Svømmebassenget er denne veien". Selv om 
setningen ikke vises på skiltet, vil slike 
nøkkelsymboler gi en ideell mengde informasjon 
som støtter budskapet på skiltet og øke 
tilgjengeligheten. 

 
 

 
 

 

Symbolskilting på et fritidssenter 
 

Widgit har produsert symbolskilting på South 
Woodham Ferrers Leisure Centre for å gjøre 
skiltingen tilgjengelig for besøkende med 
varierende leseferdigheter. 
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Nøkkelsymboler i et dokument 
 

Bruken av nøkkelsymboler er et svært 
nyttig verktøy for å kommunisere med folk 
som ikke har engelsk (norsk) som 
primærspråk, eller de som ikke snakker 
noe engelsk. Inkludering av symboler i 
dokumenter (som i Royal Berkshire NHS 
Foundation Trust A&E Communication 
Passport (over)) kan effektivt hjelpe 
formidlingen av et konsept på en måte 
som er enkel og lett å forstå, og reduserer 
avhengigheten av tekst. 
 
The A&E Communication Passport ble 
utviklet for å hjelpe sykehuspersonalet til å 
kommunisere med pasienter med 
læringsproblemer, og de som ikke har 
engelsk (norsk) som primærspråk. 
 
Ved å bruke nøkkelsymboler for hvert 
spørsmål de må stille, er sykehusansatte i 
stand til å kommunisere temaet i et 
spørsmål til pasienter som ville ha hatt 
problemer med å forstå en skrevet tekst, 
og dermed få en forståelse av deres 
situasjon og behov.  

Dokumenter - Ved bruk av nøkkel-
symboler i et inkluderende dokument vil 
hvert nøkkelsymbol støtte et stykke 
informasjon, dvs. et begrep i dokumentets 
tekst, som f.eks. elementer i 
kontaktinformasjon. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Når viktige symboler brukes sammen med 
en tekst eller en hel setning, angir 
symbolene kun emnet. Symbollesere får 
best tilgang til slike dokumenter når de 
assisteres av en ikke-symbolleser som kan 
hjelpe dem med å forstå meldingen som er 
indikert av nøkkelsymbolene. 
 
Lesekort (flashcards) - Nøkkelsymboler 
fungerer bra med aktivitetsplanlegging og 
ruteplanlegging. Viktige symboler kan 
være effektive når de brukes på lesekort 
som viser en serie med hendelser, med ett 
symbol som representerer hver hendelse i 
sekvensen. Et barn som ikke kan lese og 
forstå en kompleks timeplan kan bruke 
lesekort med hver sine nøkkelsymboler 
som referanse for å vite hva de skal gjøre i 
løpet av dagen.  
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Symbol utheving  
 

 

Á Hva er symbol utheving? 
 

Et symbol høydepunkt består mellom 3 og 
6 symboler som kommuniserer det 
grunnleggende budskapet i et stykke tekst. 
Et høydepunkt kommuniserer den samme 
mengden informasjon som en avisartikkel 
overskrift, ved at den gir en svært enkel 
oppsummering av den viktigste meldingen 
i innholdet, slik en overskrift gjør. 
 
Å gi symbolstøtte med høydepunkter lar 
en leser som sliter med tekst få mer 
informasjon ut av en tekst enn sentrale 
symboler vil gi. Nøkkelsymboler formidler 
kun en veldig enkel singel melding. En 
utheving gir derimot nok symbolstøtte til 
at det grunnleggende budskapet i teksten 
vil bli forstått. 
 

Á Hvor skal symbol utheving 
brukes? 

 

Informasjonsskjermer ς Symbol 
høydepunkter fungerer spesielt bra på 
informasjonspaneler og som del av skjerm 
informasjoner.  
 
Dokumenter - Slik symbolutheving gir det 
sentrale budskapet i en tekst, kan de også 
fungere som et effektivt verktøy for 
skumlesing. Å inkludere høydepunkter gjør 
dokumentet mer tilgjengelig for strevende 
lesere, som kan bruke symbolene til å 
forstå hovedinnholdet i teksten. 
 
Symbol høydepunkter er spesielt effektive 
i trykte dokumenter der plassen er 
begrenset, ettersom de gir en grad av 
symbol støtte uten å ta for mye plass eller 
påvirke utformingen av et dokument 
dramatisk. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Symbol utheving på skilt 
 
Symbol høydepunkter brukes på skilt i 
Eden Project i Cornwall, som besøkes av 
folk med varierende grad av forståelse av 
skriftlig engelsk. Disse høydepunktene 
brukes til å støtte blokker med tekst på 
skjermer rundt omkring i området, og 
hjelper besøkende som sliter med engelsk 
med å forstå hovedinnholdet i teksten. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Symbol utheving i en brosjyre 
 
Symbol uthevninger ble brukt i en 
brosjyre laget av Witley Court and 
Gardens. Inkludering av et symbol 
høydepunkt på hver side lot strevende 
lesere forstå hovedbudskapet uten at 
symbolstøtten forstyrret flinkere lesere.  
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Symbol oppsummering  
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

Symbol høydepunkter blir brukt i en Easy 
Read versjon av "Hva skjer nå i Solihull?", et 
hefte produsert av Solihull Borough Council 
for ungdom i området med lærevansker, 
foreldre, pårørende og fagfolk, som 
inneholder informasjon om valg som er 
tilgjengelige etter endt skolegang. 
 
Dette er et inkluderende dokument som 
både kan forstås av unge mennesker som 
kanskje sliter med skriftlig tekst, og av 
voksne som ikke er symbollesere. Derfor må 
symbolstøtten være framtredende nok til å 
gi lesere som sliter muligheten til å forstå de 
viktigste delene av teksten, uten å 
distrahere lesere som ikke trenger den 
ekstra støtten. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oppsummering på et nettsted 
 
The International Society for 
Augmentative and Alternative 
Communication (ISAAC) har lagt inn 
symbol oppsummeringer på hver side 
i nettstedet sitt, slik at symbollesere 
kan se hovedinnholdet uten å endre 
det tekstlige.  

 

Hva er en symbol oppsummering? 
 
En symboloppsummering består av opptil 4 
helt symboliserte setninger som forklarer hele 
eller deler av et dokument. Oppsummeringen 
er en ideell måte å gi symbolstøtte på i et 
dokument som må være tilgjengelig både for 
symbollesere og ikke-symbol lesere, og lar 
symbolleserne forstå de viktigste meldingene 
uten å endre selve teksten. 
 

Hvor skal et symbol sammendrag brukes? 
 
Nettsteder ς Fordi symbolsammendrag tar mer 
plass enn både nøkkelsymboler og symbol 
høydepunkter, er de spesielt godt egnet til å gi 
symbolstøtte til nettside innhold, der plassen 
som regel er mindre begrenset enn i trykte 
dokumenter.  
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Symbol oppsummeringer fungerer også 
veldig bra i virtuelle læringsmiljøer (VLE) 
som leses både av elever som er lesekyndige 
og elever som trenger en "hjelpende hånd" 
for å forstå skrevet tekst. Ved å legge inn 
symboloppsummering på en innholdsside i 
en læringsplattform, vil studenter som ellers 
ville streve med å lese vanlig tekst, bli i stand 
til å forstå de viktigste delene uten å måtte 
stole på hjelp, noe som gir en følelse av 
uavhengighet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dokumenter - Å inkludere symbol 
oppsummering er en veldig god måte å gi 
symbolstøtte til en eksisterende tekst som 
ikke kan endres, f.eks. et dokument som er 
ment å være inkluderende for et bredere 
publikum, og ikke bare for symbollesere eller 
bare ikke-symbol lesere.  
Eller innhold som inneholder rettslig eller 
annen viktig informasjon som ikke kan 
omformuleres. 

Oppsummeringer i et dokument  
 
Symbol sammendrag ble brukt i et 
dokument utarbeidet av Power 
Employment for å forklare hvordan  
organisasjonen vil bruke personlig 
informasjon i forhold til lovverket 
(Data Protection Act). 
 

 
 

Ettersom denne informasjonen måtte 
være tilgjengelig for lesere på alle 
nivåer, ble symbolsammendraget 
brukt til å gjøre mindre trygge lesere i 
stand til å forstå de viktigste delene. 
De enkle skriftlige setningene i 
symboloppsummeringene er atskilt fra 
den ikke symboliserte teksten, noe 
som betyr at teksten ikke behøver å 
omformuleres. 
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Symbol innhold i undersøkelser 
 
Ofsted har utviklet et bredt spekter av 
symboliserte undersøkelser for bruk med 
barn under tilsyn. Full symbolstøtte gjør at 
barna kan svare selvstendig på Ofsteds 
spørsmål, uten behov for at veilederne 
deres behøver å fungere som tolker. 

Helt symbolisert innhold 
 

Á Hva er helt symbolisert innhold? 
 

Hvis innholdet du symboliserer er rettet 
utelukkende mot symbollesere, vil du 
sannsynligvis ønske å gi full symbolstøtte til 
teksten. 
 
Full symbolisering innebærer å illustrere 
hvert informasjonsbærende ord i innholdet 
med et symbol. 
 
 

Á Hvor skal helt symbolisert innhold 
brukes? 

 
Full symbolisering passer bra for innhold 
som er rettet mot symbollesere, fordi det gir 
en nær "ord for ord" forståelse som en kort 
oppsummering ikke kan gi. 
 
Det er viktig å huske at selv om fullt 
symboliserte dokumenter er mest 
tilgjengelige for symbollesere, må du skrive 
tilpasset eller skrive om tekst for å kunne 
symbolisere best mulig. 
 
Plass er en annen viktig faktor i et helt 
symbolisert dokument. En enkeltsidig A4 
tekst tar vanligvis opp til 3 eller 4 A4 sider 
når en forenkler og symboliserer teksten. 

 

 
 

Symbol innhold på et nettsted 
 
¢ƘŜ /ƘƛƭŘǊŜƴΩǎ {ƻŎƛŜǘȅΩǎ ǿŜōǎƛǘŜΣ 
Ψ!ǎƪŀōƛƭƛǘȅΩ όwww.askability.org.uk) er et 
helt symbolisert nettsted med 
symbolstøtte lagt til alt sitt enkle skrevne 
innhold. Nettstedet er designet spesielt for 
symbolbrukere, noe som gir både de som 
strever og blivende lesere muligheten til å 
holde seg oppdatert med nyheter og hva 
som skjer i sitt nærmiljø uten å måtte be 
om hjelp med teksten. 
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3.2 Hvordan velge rett symboliseringsmetode 
 

Nå som du er kjent med de 4 forskjellige metodene for å symbolisere, er det noen faktorer du må vurdere for å 
finne ut hvilken metode som er mest hensiktsmessig som symbolstøtte for innholdet ditt. 
 

Á Hvem vil lese innholdet? 

 
Det er viktig å være klar over hvem innholdet skal 
være tilgjengelig for, før du velger metode for  
symbolstøtten. Du kan ønske å øke 
tilgjengeligheten i eksisterende innhold (f.eks. et 
brev, et juridisk dokument, en historie osv.) ved å 
legge til symbolstøtte slik at innholdet kan bli 
tilgjengelig for lesere med varierende grad av 
leseferdighet. 
 

Hvis innholdet må være tilgjengelig for lesere på 
alle ferdighetsnivåer (både symbollesere og ikke-
symbollesere), kan du velge mellom nøkkel-
symboler, symbol utheving og symbol-
oppsummering, avhengig av nivået på 
symbolstøtten du vil gi.   
Hvis innholdet primært er rettet mot symbollesere, 
vil helt symbolisert innhold være hensiktsmessig.

 

Á Hvordan skal innholdet være tilgjengelig? 
 
Det er viktig å vurdere hvordan innholdet vil bli 
presentert. Vil innholdet bli presentert som et 
skriftlig dokument, f.eks. en brosjyre eller brev, 
som et skilt på veggen, eller som innhold på en 
nettside?  
 
Hvis du lager en standard brosjyre (f.eks. et A4 ark 
brettet i tre), kan det hende du ikke har plass nok 
til å symbolisere innholdet helt. Vurder å bruke 
symbolutheving eller et symbolsammendrag i 

forbindelse med den opprinnelige teksten, eller å 
lage et eget helt symbolisert dokument. 
 
Hvis du lager skilt for å guide folk rundt i en 
bygning, er plassen et absolutt pluss. Da er det nok 
å bruke nøkkelsymboler, ev. sammen med en enkel 
tekst for ikke-symbollesere.  
Hvis du skriver symbolisert tekst for et nettsted, er 
også plassen du har til rådighet sannsynligvis mer 
fleksibel, hvilket betyr at du blir mindre begrenset. 
 

 
 
 

 
 

 

 
Á Hva vil du skrive? 
 
Hvis du lager symbolstøttet innhold, er det viktig å 
ha en klar idé om hva du ønsker å si før du 
begynner, som med all annen skriving. 
 
Når du skriver tekst som skal symboliseres er det 
viktig at setningene er så korte og enkle som mulig, 
og at de er skrevet på et vanlig og enkelt språk. 
Dette blir omtalt i avsnitt 4.3 Lage 

symboloppsummeringer og helt symbolisert 
innhold. 
 
Når du har en god idé om hva du vil si og hvordan 
du vil si det, kan du velge hvilke symboliserings-
metoder som vil være mest hensiktsmessige. 
 
 
 

Symbolisert tekst tar opp mye mer plass enn ikke-symbolisert tekst. Måten 
innholdet blir presentert på vil begrense den plassen du har til rådighet, og 
dermed hvor mange symboler du er i stand til å få med. 
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4 Lage symbolisert innhold 
 

La oss se hvordan du legger til symbolstøtte i innhold ved hjelp av de fire metodene for symbolisering, 
som omtalt i avsnitt 3.1 Symboliseringsmetodene. 
 

 
4.1 Lage nøkkelsymboler 

 

Identifisere nøkkelbegreper 
 
Når du bruker nøkkelsymboler er første skritt å 
identifisere de viktigste begrepene i 
informasjonen du vil illustrere. Hvis én eller to 
symboler ikke er nok for å formidle denne 
informasjonen, må du kanskje bruke en mer 
detaljert symboliseringsmetode, som symbol 
utheving eller symbol oppsummering.  
 
Nøkkelsymboler kan ofte brukes til å erstatte 
teksten helt. F.eks. kan det grunnleggende 
budskapet på et skilt være "Heisen er denne 
veien", selv om dette eksplisitte budskapet ikke 
vises som tekst på skiltet.  
 
For å kommunisere dette budskapet effektivt, 
kan et symbol brukes til å representere stedet 
leseren blir henvist til, med en pil som viser 
retningen en skal gå.  
 
 

Pilen vil derfor illustrere "... denne veien" 
elementet i meldingen, uten behov for tekst. 
 

 
 
όάHeisen er denne veienάύ 
 

 
 
όάHeisen er denne veienέύ 
 
 

 

Nøkkelsymbol eksempler 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Symbol og braille info i lekeplass info   Skole vegg/dørskilt angir aktivitetene  
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Velg et passende symbol til å 
representere hvert enkelt begrep 
 
For å kommunisere så mye og korrekt 
informasjon som du ønsker, er det viktig at 
nøkkelsymbolene du velger er så spesifikke 
som mulig for teksten de skal støtte. Det kan 
medføre bruk av andre symboler enn de du 
normalt ville bruke til å kommunisere. 
 
På South Woodham Ferrers Leisure Centre 
blir symbolene brukt til å illustrere de ulike 
idrettsaktivitetene som foregår i de 
forskjellige gymsalene, i stedet for å bruke 
"gym" symbolet hver gang. Disse symbolene 
pluss pilene gir klar beskjed til alle 
besøkende som er kjent med fritidssenteret.  
 
De tilbyr mer spesifikk informasjon enn det 
som kunne vært kommunisert ved hjelp av 
"gym" symbolet alene. Når skiltene også 
inneholder navnet på rommet / stedet i 
teksten, kan symbollesere ev. be ikke-
symbollesere forsikre dem om at deres 
tolkning av skiltet er riktig. 
 
 
Vennligst se "Mening"-delen i avsnitt 4.4 
Symboliser innholdet ditt for detaljer om 
hvordan en velger riktig symbol. 
 
 

Bruk av nøkkelsymboler i dokument 
 
Når du bruker nøkkelsymboler i dokumenter 
er det viktig å huske at nøkkelsymboler kun 
illustrerer en enkelt opplysning.  
 
Hvert symbol kan gi et hint om en av flere 
meldinger innholdsmessig, som deretter ev. 
kan forklares og utvides av en ikke-symbol 
leser. 
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4.2 Lage en symbolutheving 
 

Hensikten med en symbol utheving er å øke tilgjengeligheten for en del av teksten, ved å kommunisere 
hovedbudskapet til folk som sliter med lesing med så få begreper som mulig. Det er en enkel prosess for å 
lage denne symbolstøtten: 

 

1) ¢Ŝƴƪ ǳǘ Ŝƴ άƻǾŜǊǎƪǊƛŦǘέ ǎƻƳ Ǿƛƭ ƪommunisere den grunnleggende informasjonen i 
teksten du vil gi symbolstøtte til. 
 
En symbol utheving kommuniserer omtrent samme 
mengde informasjon som en overskrift gjør om en artikkel i 
en avis. Det første trinnet i å skape en symbol utheving er å 
tenke på en "overskrift" stil og setning som kommuniserer 
det grunnleggende budskapet i teksten du vil gi 
symbolstøtte. 
 
Et godt sted å starte, er å tenke på hva du ville velge om du 
bare kunne formidle en viktig informasjonsbit til leseren. 
 
 

"Disse avlingene er sunne og hjelper deg 
til et balansert kosthold" 
 
 
 

 
2) Velg 3 ς 6 symbolŜǊ ǎƻƳ ŦƻǊƳƛŘƭŜǊ άƻǾŜǊǎƪǊƛŦǘŜƴέ Řƛƴ Ǉň ŘŜƴ ŜƴƪƭŜǎǘŜ ƳňǘŜƴ. 
 
Symbol uthevinger består vanligvis av en kort og 
enkel setning, med en "subjekt verb objekt" 
formel som et minimum, noe som gjerne 
symboliseres ved hjelp av "transparente" 
symboler (se avsnitt 2.2 Symbolnivåer).  
 
 

For å velge og markere de mest hensiktsmessige 
symbolene må du tenke på meldingen 
symbolene skal illustrere som om den er en 
"formel". Å tenke på meldingen på denne måten 
vil sikre at symbolene formidler en lett  
forståelig prosess.
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3) Endre teksten i άƻǾŜǊǎƪǊƛŦǘŜƴέ til å passe med symbolene. 
 
Når symbol "formelen" din er klar kan du tenke 
på hvordan du vil formulere setningens budskap 
på enkleste vis, og lage teksten til displayet med 
uthevede symboler.  
 
Det beste er om rekkefølgen på ordene i 
setningen danner en enkel prosess (for eksempel 

"a og b lager c"), noe som kan bety at du ev. må 
skrive om den opprinnelige overskriften.  
 
Det er viktig å huske at denne setningen ikke skal 
tas rett fra teksten som symbolstøtten skal 
legges til, men at symbolet "står alene" som en 
melding om tekstens innhold.

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

På dette stadiet er det viktig å tenke på 
symbolene som uavhengig av teksten de 
støtter. Når du har valgt symbolene for 
"formelen" din, kan du bestemme den enkleste 
måten å uttrykke budskapet på i ord. 
 
Det finnes detaljerte retningslinjer om å velge 
de rette symbolene for å illustrere budskapet i 
"Mening" delen av avsnitt 4.4 Symbolisere 
innholdet ditt. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På Eden Prosjektets informasjonsdisplay 
står den symbolmarkererte setningen 
"avlinger lager medisin", og ikke "medisin 
er lagd av avlinger". Uthevinger bør bruke 
de enkleste og konsekvente begrepene 
som er mulig, presentert i den klareste og  
mest logiske rekkefølge. 
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4.3 Lage symboloppsummeringer og helt symbolisert innhold 

 

 
Hvis du lager helt symbolisert innhold eller 
legger til en symboloppsummering, snarere enn 
å legge symbolstøtte til eksisterende tekst med 
nøkkelsymboler eller symboluthevinger, vil du 
sannsynligvis måtte skrive om teksten før du 
symboliserer den. 
 

Á Symbol oppsummeringer 
 
Hvis du velger å gi symbolstøtte til innholdet ved 
å lage en symboloppsummering, er første skritt å 
bestemme de viktigste opplysningene i innholdet 
som du vil skal inkluderes i sammendraget.  
 
En god måte å gjøre dette på er å skille teksten i 
seksjoner. Generelt vil opp til 3 avsnitt med 
originaltekst tilsvare den mengden med 
informasjon som kan symboliseres i et 
symbolsammendrag.  
 
 

Hvis det opprinnelige innholdet er mer enn 3 
avsnitt langt, må du kanskje bruke flere 
symboloppsummeringer. Lag en punktliste med 
informasjon for hver del du ønsker å inkludere i 
symbolsammendraget.  
 
Når du har lagd punktlista må du skrive 1 eller 2 
enkle setninger som uttrykker denne 
informasjonen. 
 
En symboloppsummering kan være opp til fire 
linjer lang. Hvis sammendraget ditt er lengre enn 
det, bør du kanskje revurdere hvor nødvendig 
hver del av informasjonen du har inkludert er, 
eller dele sammendraget i 2 deler og inkludere 
den andre delen senere i dokumentet. 
 
Når dette er gjort er sammendraget klart til 
symbolisering. Det fins mer informasjon om 
hvordan du gjør dette i neste avsnitt.  
 
 
 

 

Skrive innhold som skal symboliseres  
 

 

Á Enkelt språk 
 
Enten du lager innhold som er helt symbolisert 
tvers gjennom, eller lager en symbol- 
oppsummering som en del av et inkluderende 
dokument, er det viktig å være klar over 
betydningen av et enkelt språk. 
 
Jo klarere og mer konsekvent språket er, jo 
lettere vil det være for folk å forstå meldingen. 
Dette gjelder spesielt når en symboliserer tekst.  
 
For å sikre at innholdet blir så enkelt skrevet som 
mulig, bør du starte med å bestemme nøyaktig 
hva du vil si.  

Å snakke høyt er et godt første skritt, ettersom 
folk har en tendens til å snakke med enklere ord 
enn de skriver. Bruk korte setninger i klartekst 
når du begynner å skrive.  
 
Dette gjelder spesielt når du symboliserer 
eksisterende tekst som trenger forenkling før du 
kan legge til symboler.  
 
Et avsnitt med tekst kan være veldig beskrivende 
og følelsesladet. Det kan inneholde mange ord 
som faktisk ikke er informasjonsbærere, og 
andre som kan være ukjente for ditt publikum.
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Á Enkelt språk eksempel: 
 
Hvis du ønsket å symbolisere teksten: 
 
"I dag gikk jeg til butikken. Det var en veldig hyggelig tur med skinnende sol og fugler 
som sang i trærne. Underveis støtte jeg på en gammel venn som hilste varmt på meg. 
Vi snakket en ǎǘǳƴŘ ƻƎ ƳƛƳǊŜǘ ƻƳ ƎŀƳƭŜ ŘŀƎŜǊΦέ  
 
1. Først må du trekke ut hver nøkkelinformasjon som blir gitt til leseren og lage en 

liste i veldig enkelt språk. Når du gjør det er det viktig å utelate alle ikke-
informasjonsbærende ord, og erstatte alle ord som kan være ukjente for leserne 
dine med begreper som de mer sannsynlig vil forstå: 

 
Á Gikk til butikken i dag 
Á Sola skinner 
Á Fuglesang 
Á Møtte venn 
Á Snakket med venn om fortida 

 
Ikke-informasjonsbærere kan lett utelates uten å endre meningen eller formålet med 
innholdet. 
 
2. Den neste fasen er å lage setninger fra denne lista, med enkelt språk og struktur. 

Setningene bør inkludere alle ord som er nødvendige for å illustrere begrepene, 
men ikke overfylles med ord som ikke bærer informasjon. Målet med denne 
"omskrivings"-prosessen er å konvertere den opprinnelige teksten til en lettere 
lesbar form: 

 
Jeg gikk til butikken i dag.  
Solen skinte.  
Fuglene sang i trærne.  
Jeg møtte en venn. 
Vi snakket om fortida.  

Ved å trekke ut viktig informasjon fra innholdet og deretter skrive hver 
informasjonsbit i klartekst, kan du sikre at innholdet blir klart til å 
symboliseres.     
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4.4 Symbolisere innholdet ditt 
 

Uansett hvilken symboliseringsmetode du bruker 
er det viktig å sørge for at symbolene du velger 
representerer nøyaktig hva du vil si. 
 

Á Mening  
 
Når du lager symbolstøttet innhold, er det viktig 
å huske at et ord kan ha mer enn én betydning, 
og at det fins ulike symboler for å representere 
hver av disse betydningene. 
 
Hvis du bruker Widgits programmer for å 
symbolisere innhold, vil du bli tilbudt alternative 
symboler for begreper med mer enn én 
betydning. Det gir deg muligheten til å velge det 
best egnede symbolet til å representere 
begrepet. 
 
Å endre symbolet for et bestemt ord kan endre 
betydningen av hele setningen for en 
symbolleser. Det er viktigere å tenke på begrepet 
som et ord representerer i en setning, enn selve 
ordet. Noen ganger kan bruk av et symbol som 
illustrerer et annet ord og så skriver inn ny tekst 
under dette symbolet, gi en bedre illustrasjon av 
et begrep, som du kan se i følgende eksempel:  
 

 
 
I setningen "Jons siste fødselsdag" er bursdagen 
det refereres til John's nyeste fødselsdag, ikke 
hans siste bursdag - dvs. den siste fødselsdagen 
han noen gang hadde. Men det symbolet som 
ble valgt til å illustrere "siste" i dette eksempelet 
gir inntrykk av at det var Jons aller siste, og ikke 
hans forrige bursdag.  
 
 

 
 
Her er symbolet for "siste" erstattet med 
symbolet for "foregående", som viser den 
korrekte meningen med ordet. Noen ganger er 
meningsforskjellene i ord veldig subtile, men å 
velge et upassende symbol kan gjøre dem veldig 
tydelige. 
 
Hvis du ønsket å si: "jeg arbeider i hagen", kan 
du bruke "manuelt arbeid" symbolet til å 
symbolisere "jeg arbeider", ettersom arbeid i 
hagen først og fremst er en fysisk aktivitet. 
 

 
 
Men hvis du snakket om å ta med papirarbeid ut 
for å fullføre det mens du satt i hagen, ville 
"person ved et bord" symbolet være mest 
hensiktsmessig, ettersom det representerer den 
type arbeid du ville gjøre best.  
 

 
 
Det er viktig å huske at noen ord ikke har alle 
passende symboler koblet til seg i Widgits 
symboldatabase. Hvis du ikke kan finne et 
alternativt symbol som nøyaktig representerer 
det ordet du ønsker å symbolisere, kan du 
undersøke beslektede begreper og ev. skrive om 
et slikt til det ordet du ønsker å symbolisere. 
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Á Erstatte og kombinere tekst 
 
For å hjelpe deg med å finne og bruke det mest 
aktuelle symbolet for begrepet du illustrerer, gir 
alle Widgit programmene deg mulighet til å 
endre symbolteksten. Omskriving er en måte å 
tilpasse et Widgit symbol på, ved å erstatte 
teksten under symbolet med ny tekst.  
 
F.eks. når du skriver om en hund som heter 
"Kim", vil ikke symbolet for navnet på en mann 
som begynner på "K" (automatisk generert 
symbol for ordet "Kim") være hensiktsmessig. 
Det beste symbolet er "hund". For å kunne bruke 
dette symbolet i stedet, må ordet "hund" skrives 
i stedet for "Kim", og deretter må teksten under 
symbolet for "hund" endres til "Kim".  
 
 

 
 
 

 
 
En annen grunn til omskriving er når det vil være 
best å kombinere to eller flere ord i en setning 
under et enkelt symbol. 
 

For de fleste symbollesere vil denne setningen 
være vanskelig å forstå:  
 

 
 
Ved å fjerne det abstrakte symbolet "til" og 
erstatte ordet "gikk" (med fortidsmarkør) med 
ordet "gå" uten kvalifikator, som så endres til 
"gikk", blir betydningen av setningen mye mer 
opplagt.  
 

 
 
Når du skriver for symbollesere, er det viktig å 
kun inkludere det som er nødvendig for å holde 
innholdet så enkelt som mulig.  
 
Hvis plassen er begrenset i dokumentet kan du 
også endre symbolteksten for noen av de 
symboliserte ordene slik at de tar mindre plass.  
 
Ikke glem at en symbolisert setning ikke skal 
være lenger enn én linje for at den skal være så 
enkel som mulig for leseren å forstå. Hvis du har 
problemer med å få plass til setningen på en 
linje, kan omskriving være en løsning. 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Á Omskriving (endre symbolteksten) i Widgit programmene 
 

I Communicate: In Print og Communicate: SymWriter kan du endre symbolteksten 
ved å klikke på ordet og trykke på F11-tasten, eller ved å klikke på "Endre 
symboltekst" knappen. 

 
I online tjenesten "Insite" kan du endre symbolteksten ved å klikke på ordet som 
skal endres og trykke på έEndre symboltekst" knappen. 
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Á Konsekvens  
 

Et av de viktigste elementene i god symbolstøtte 
er konsekvens. Når du har valgt de rette 
symbolene for effektivt å illustrere begrepene 
bak teksten, er det best å fortsette å bruke 
samme symboler for disse begrepene hver gang 
de refereres til i teksten. 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
I de etterfølgende setningene ovenfor viser 
symbolet for "den" til et objekt ("min nye bil" i 
første setning). Ved å erstatte symbolet for 
pronomenet "den" med symbolet for objektet 
det refererer til, er det mye lettere for 
symbolleseren å forstå at objektet fremdeles er 
tema for samtalen. 

Like viktig som å sikre at måten du symboliserer 
at et begrep er konsekvent tvers gjennom 
innholdet på, er det å sikre at symbolene du 
velger samsvarer med hverandre.  
 
Symboler som illustrerer ord som har motsatt 
mening (hard og myk, lys og mørke osv.) vil 
svært ofte ha et tilsvarende symbol for 
motsetningen (antonymet).  
 
Å bruke disse par - symbolene sammen der det 
er mulig, hindrer forvirring og forsterker deres 
betydning. Noen slike motsetninger vil ha mer 
enn ett par symboler som kan brukes til å 
illustrere dem, avhengig av sammenhengen. 
 

 
 
Disse symbol - parene signaliserer elementer 
oppe og øverst (på toppen), og nede og nederst 
(på bunnen).
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Á  Eksempler på konsekvens:  
 
Vurder følgende setninger: 
 
"Sett de lette eskene øverst i hylla" 
 
"Sett de tunge eskene nederst i hylla" 
 
Ved å være konsekvent og bruke det tilsvarende symbolparet for "øverst" og "nederst" når 
du symboliserer disse instruksjonene, blir meningen klarere og enklere å forstå. Gjentakelse 
av "sett" og "hylla", og konsekvens mellom symbolene for "lett"/"tung" og "øverst"/ 
"nederst" gjør det lettere å forstå at de to instruksjonene er deler av samme oppgave. 
 
 

 
 
 
Hvis hyllestablingsinstruksjonene ble lagd med upassende par -symboler for "øverst" og 
"nederst", ville de bli vanskeligere å forstå. Og tilsvarende: Hvis de ble lagd med begrepene 
for "øverst" og "nederst" representert på forskjellige måter, kan meningen og innholdet 
mellom de to setningene gå tapt for noen symbollesere.  
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Repetisjon 
 
Repetisjon er et verdifullt verktøy for å forenkle 
innholdet for symbollesere. Å gjenta uttrykk og 
strukturer bidrar til å holde strukturen enkel og 
forsterker temaet i innholdet. 
 
Denne setningen illustrerer en rekke begreper og 
kan være for komplisert for noen lesere: 
 

"Jeg liker å gå i parken, og når jeg er der 
liker jeg å sitte på huskene og spise is." 
 

Når du symboliserer en setning som dette, er det 
lurt å bryte den ned i mindre setninger. Det gjør 
at symbolleserne kan tolke informasjonen i mer 
håndterlige "biter", og gjør innholdet betydelig 
lettere å forstå, uten å miste noe av meningen. 
 

Å repetere kan være en effektiv måte å gjøre 
dette på, slik som i dette eksemplet, der "jeg 
liker å" er gjentatt i hver setning:   
 

"Jeg liker å gå i parken" 
"Jeg liker å sitte på huskene" 
"Jeg liker å spise is" 

 
Å gjenta den samme setningen hver gang gir en 
struktur for det omformaterte innholdet og 
forsterker temaet (som i dette eksemplet er ting 
skriveren liker). 
 
Repetisjon er også et effektivt middel for å lære 
nye begreper og deres tilhørende symboler. Med 
regelmessig visning av de samme tekst- og 
symbolkombinasjonene vil de raskt bli mer kjent 
og gjenkjennelige for symbollesere.
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Á Layout og design 
 
Utformingen av det symboliserte innholdet spiller en viktig rolle for hvor lett det er å forstå for en 
symbolleser. 
 

Det er tre grunnleggende regler som har stor betydning når du symboliserer innhold: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

2. Ikke bruk mer enn åtte symboler per setning 
 
Generelt kan de fleste av oss bare tenke på eller 
huske fire ting om gangen, og vi har en tendens 
til å ubevisst gruppere ting som telefonnummer i 
sett på 2, 3 eller 4 tall. Når det blir mer enn 2 
eller 3 av disse, finner vi det stadig vanskeligere å 
huske dem. Det samme gjelder for symboler. 
 

Hvis det er mer enn åtte symboler i en setning, 
kan det bli svært vanskelig for en symbolleser å 
forstå budskapet som helhet. Husk at ikke alle 
ord trenger et symbol (se "Erstatte og kombinere 
tekst"). Som en regel er det best å ikke bruke 
mer enn åtte symboler i en setning.

 
 
 

1. Få effekt av tegnsettingen 
gjennom layouten 
 
Med den ekstra visuelle informasjonen e 
får av symbolene, kan skilletegn lett gå 
tapt. Det betyr at informasjonen må 
presenteres på en måte som er like lett å 
se på og å forstå som mulig. 
 
En måte å oppnå dette på er at layouten 
din effektivt utfører tegnsettingens rolle.  
 
I et enkelt dokument kan det oppnås ved 
å sørge for at det blir nok luft mellom 
hver linje.  
 
For mer komplekse elementer, som en 
rutetabell eller en serie med 
instruksjoner, kan du tegne en boks 
rundt hver setning. Det er en enkel og 
effektiv måte å vise hvor setninger 
begynner og slutter, og gjør 
setningsstrukturen enklere å tolke. 
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3. Skriv en setning per linje 
 
Når du skriver symbolstøttet innhold bør hver 
setning starte og slutte på samme linje. Slutten 
av linja utfører effektivt samme funksjon som et 
punktum (full stopp), og hjelper symbolleseren 
til å gjenkjenne starten og slutten av hver 
melding i innholdet. Hvis du ikke kan unngå å 
bryte en setning på tvers av linjer, er det best at 
bruddet i setningen er på en "og" eller en 
naturlig talepause i setningen, og at den neste 
setningen så begynner på neste linje. 
 
Hvis en setning slutter og den neste begynner på 
samme linje, kan det være lett for symbolleseren 
å misforstå setningens mening og anta at starten 
på den andre setningen er en del av den første. 
Det er viktig å huske at mange symbollesere ikke 

klarer å forstå tegnsetting, så komma og 
punktumer blir ikke lagt merke til eller forstått. 
 
I det første eksempelet nedenfor, er den andre 
setningen delt over to linjer. Symbolleseren 
forstår kanskje ikke eller ser ikke punktum og 
ƳƛǎŦƻǊǎǘňǊ ƳŜƭŘƛƴƎŜƴŜΣ ƻƎ ǘǊƻǊ ŀǘ έ[ŜƎƻϦ ƻƎ 
"klinkekuler" og έroboterέ er en del av den første 
setningen, og følgelig finnes i kosedyr 
kategorien. 
 
I det andre eksemplet er teksten blitt arrangert 
slik at hver setning begynner og slutter på 
samme linje. Da er det langt lettere å forstå 
innholdet i de to meldingene. 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

1. Få effekt av tegnsettingen gjennom layouten 
2. Ikke bruk mer enn åtte symboler per setning 
3. Skriv en setning per linje 
    

 



Guide to Symbols © Widgit Software 2010 29 
 
 

5. Sjekk innholdet ditt 
 

Selv om det kan virke opplagt, så ta deg tid 
til å gå over arbeidet ditt når du 
symboliserer innhold. Det er en svært 
verdifull del av symboliseringsprosessen. 
 

Á Si det høyt 
 
Når du lager helt symbolisert innhold eller 
et symbolsammendrag, er det å lese 
teksten høyt for seg selv en god måte å 
sjekke innholdet på. 
 
 

Det er to steder det er spesielt lurt å 
sjekke innholdet ved å lese det høyt: 
 

1. Når du har skrevet teksten som skal 
symboliseres 
 
Først må du sørge for at teksten du har 
skrevet er så ren og enkel som mulig. Når 
du sier setningen, er det mye lettere å 
gjøre det hvis den er enkel og liketil å 
uttale. Hvis du snubler over ord når du sier 
dem, er det sannsynlig at teksten er 
vanskelig å lese, og at du kanskje bør 
revidere den. 
 

2. Når du har symbolisert innholdet  
 
Når du er ferdig med å symbolisere 
teksten din, er høytlesing av ordene en 
verdifull måte å sikre at de ordene du har 
valgt virkelig uttrykker det du vil si, og at 
ingen av de viktige begrepene er utelatt. 
 

Á Gjennomgå symbolene 
 
Det er viktig å gjennomgå symbolene du 
har valgt, og sikre at de illustrerer alle 
poengene dine.  
 
Prøv å skrive ut symbolene uten tekst, 
eller dekk til teksten med hånden din og 
se på symbolene. Hvis du arbeider på 
skjermen med Widgit programmer, kan 
du midlertidig sette tekstfargen til 
samme farge som bakgrunnen (f.eks. 
hvitt), så du bare ser symbolene.  
 
Er meldingen likevel klar når du bare kan 
se symbolene? Har du brukt for mange 
abstrakte symboler som ikke blir forstått 
av leserne? Er det noen viktige begreper 
som mangler i meldingen? 

Å velge rette symboler og støtte innhold 
med symboler på beste måte blir lettere 
med erfaring. Du kan bruke huskelistene 
bak i guiden for å minne deg på hva du 
bør gjøre og ha med osv.. 
Hvis du skal lage offisiell eller spesielt 
symbolstøttet innhold, kan du kontakte 
Normedia eller  Widgit's Accessible 
Information Services direkte for å 
diskutere hvordan vi kan hjelpe deg. 
 
www.widgit.com/accessibleinformation  
www.normedia.no      www.symboler.no   
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Sjekkliste for å lage symbolisert innhold 
 

Velg symboliseringsmetode: 

 
 

Ç Vet du hva du vil skrive? 
 
Ç Hvem vil lese det? 
 

Kun symbollesere? 
Symbollesere og ikke-symbollesere? 

 
Ç I hvilke medier skal innholdet være tilgjengelig?  

 
F.eks. En brosjyre? Et brev? En nettside? 

 
Hvilken symboliseringsmetode har du valgt? 
 
Ç Helt symbolisert    
Ç Innholdets høydepunkter 

Ç Symbolsammendrag  
Ç Nøkkelsymboler  

  
 
Ç Har ditt valgte medium nok plass til det symboliserte innholdet? 
 
 

 

Ikke glem at symbolisert tekst tar mer plass enn ikke-symbolisert tekst! 
 
 

 
 

Hvis du leverer symbolstøtte ved hjelp av nøkkelsymboler eller 
innholdsmessige høydepunkterΧ 

 

 
Ç Illustrerer symbolene nøkkelinformasjonen? 
Ç Er symbolene så forståelige (transparente) som mulig? (Se avsnitt 2.1) 
Ç Representerer hvert symbol betydningen av begrepet? 
 
(Se eksemplet med de ulike symbolene som brukes på de forskjellige gymsalene i et fritidssenter i 
avsnitt 4.1 Lage nøkkelsymboler) 
 
Ç Samsvarer symbolene konsekvent med hverandre? 
Ç Danner symbolene en logisk rekkefølge hvis du lager en symbolutheving? 
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Sjekkliste for å lage symbolisert innhold 
 

Hvis du lager et symbolsammendrag eller helt symbolisert innholdΧ 
 

 

Á Skriv innholdet ditt 
 

 
Å lage en liste over de punktene du vil ta med er et godt utgangspunkt. 
 

 
Ç Er setningene så korte som mulig? 
Ç Passer språket for leserne? 
Ç Har du sjekket at innholdet er enkelt ved å si det høyt? 
 
Hvis du lager symbolsammendragΧ 
 
Dekker sammendragene dine alle de viktigste opplysningene i dokumentet? 
Er oppsummeringene ikke mer enn fire linjer lange? 
 

Á Symboliser innholdet ditt 
 
Representerer hvert symbol ordets betydning på beste måte i setningssammenhengen? 
 

 

 
Husk at du kan skrive om symboler for å finne det mest hensiktsmessige bildet 
 

 

Ç Dekker symbolene alle de viktigste punktene i setningen? 
Ç Har du slått av abstrakte symboler som er unødvendige for leserne dine? 
Ç Har du slått på/av kvalifiserende grafikk (markører) som er relevante for lesernes nivå? 
Ç Er alle symbolene konsekvente i forhold til hverandre? 
Ç Forsterker layouten din tegnsettingen? 
Ç Klarer du deg med åtte tegn per linje? 
Ç Kan du tydelig se starten og slutten på hver setning? 

 
 

Les kun de symboliserte ordene høyt for å sjekke at du har symbolisert de 
informasjonsbærende ordene. Se på symbolene alene, uten å se på teksten.  
Gir de mening? 
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Nyttige Web adresser 

 
 
Widgit Accessible Information Services 
www.widgit.com/accessibleinformation  
 
 
7ÉÄÇÉÔ 3ÏÆÔ×ÁÒÅȭÓ ÓÙÍÂÏÌÉÓering og  design service. Hvis du lager skriftlig informasjon på 
skilt eller nettsteder osv. kan du forbedre publikums forståelse vesentlig ved å støtte 
tekstene dine med Widgit symboler.  

 

 
 
Normedia AS er Widgit Softwares partner i Norge, og har ansvar for og rettighetene til de 
norske WLS symbolene. Hvis du skal lage symbolstøttet informasjon  i dataprogrammer, 
på skilt eller i online tjenester på nettsider, kan vi hjelpe deg med å inkludere symbollesere 
så de får samme tilgang på informasjon som alle andre ɀ som de også har krav på... 

 
SymbolWorld - www.symbolworld.org ɀ  
Symbolisert nettside: eLive månedlig magasin 
 
 
Askability - www.askability.org.uk  
Symbolnettstedet er utviklet av Children's Society 
 
 
The Sensory Trust - www.sensorytrust.org.uk  
Sensory Trust arbeider for å sikre at alle mennesker, uansett alder eller evne, kan delta 
aktivt i, lære av og nyte utemiljøet.  
 
 

 
Kontakt oss:    Norsk distributør: 

 Widgit Software    NorMedia AS 
Tel: +44 1926 333680   Tel: +47 66 915440 
www.widgit.com      www.normedia.no  
www.widgit -online.com   www.symboler.no  

       kontakt@normedia.no   
 
 

http://www.widgit.com/accessibleinformation
http://www.symbolworld.org/
http://www.askability.org.uk/
http://www.sensorytrust.org.uk/
http://www.widgit.com/
http://www.normedia.no/
http://www.widgit-online.com/
http://www.symboler.no/
mailto:kontakt@normedia.no

